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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o významu dopravy a přepravy zboţí v ekonomických

vztazích, o odpovědnosti dopravce v mezinárodní silniční přepravě, o odpovědnosti v

souladu s mezinárodní Úmluvou CMR, o odpovědnosti v plném rozsahu v důsledku

hrubé nedbalosti / hrubého zavinění.

V dokumentu je zpracován téţ náhled do rakouských a německých zasílatelských

podmínek a výtah ze zajímavých soudních rozsudků z této oblasti.

Klíčová slova:

mezinárodní silniční přeprava, mezinárodní Úmluva CMR, přepravní smlouva,

Incoterms.

ANNOTATION

Die Diplomarbeit behandelt die Bedeutung des Transportes und Verkehrs in

ökonomischen Beziehungen, die Haftung des Frächters in dem internationalen

Strassenverkehr, die Haftung in Übereinstimmung mit der internationalen CMR-

Vereinbarung, die Haftung des Frächters im vollen Umfang auf Grund des groben

Verschulden / der groben Fahrlässigkeit.

In dem Dokument ist bearbeitet auch die Ansicht in die ADSp (Allgemeine Deutsche

Spediteurbedingungen) und in die AÖSp (Allgemeine Österreichische

Spediteurbedingungen) und der Auszug von den interessanten Rechtsurteilen.
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1.ÚVOD

Doprava a přeprava v ekonomických vztazích

Dnes je naprostou samozřejmostí, pokud jednáme o dodání nějakého zboţí, či

poskytnutí nějakých sluţeb, ţe automaticky počítáme téţ se zajištěním přepravy a to

nejen v národním, ale i mezinárodním měřítku. Doprava a přeprava tvoří nedílnou

součást národní ekonomiky kaţdého státu.

Přeprava jako taková měla na začátku ryze soukromý charakter, neboť bylo málo

jedinců, kteří vlastnili dopravní prostředek. Postupem času a v důsledku vývoje se

přeprava stala věřejně poskytovatelnou zásleţitostí a bylo nutné nějakým způsobem

upravit toto poskytování přepravních sluţeb a zajistit postavení spotřebitele, čili

odesílatele a příjemce, i samotného poskytovatele, tedy řidiče či dopravce.

Velkým mezníkem v přepravě zboţí bylo sestrojení první parní lokomotivy v roce

1814. Od tohoto momentu dosáhla ţelezniční přeprava velkého rozmachu a stala se

běţnou záleţitostí. Sestrojení prvního automobilu a rychlý nástup automobilové

nákladní přepravy byly skutečným převratem v přepravě zboţí. V roce 1830 jezdilo v

Anglii jiţ 26 parních automobilů. Zahájení pravidelné automobilové přepravy zboţí si

vyţádalo nutnou úpravu vzájemných vztahů mezi zúčastněnými stranami při

poskytování těchto sluţeb. A tím vice, čím vice se nákladní automobilová přeprava

stávala nepostradatelnější pro rozvoj ekonomických vztahů společnosti. Tak začaly

postupně vznikat první přepravní společnosti a první přepravní řády; začaly se

vydávat přepravní doklady, které slouţily jako osvědčení o převzetí zboţí, o trase

přepravy i o její ceně.
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S vývojem společnosti rostly nároky na uspokojování jejích potřeb. Toto vyvíjelo

tlak na uţší spolupráci, lepší system a plánování činností, které vedou k výrobě

statků a sluţeb, spojených s jejich přemisťováním, a toto zajišťuje doprava.

Doprava tedy slouţí jako spojovací článek mezi výrobou a odbytištěm.

Komplementární funkce dopravy souvisí s materiální výrobou. Dopravou se

přemisťují produkty výroby ke spotřebiteli, kterému přináší nějaký uţitek. Bez

dopravy by výrobky nemohly být zakoupeny a tedy být uţitečné. [1]

Základem kaţdé úspěšné ekonomiky vţdy bylo, je a bude vytváření kvantitativně i

kvalitativně jí odpovídající dopravní soustavy. Ta pak vychází nejen z charakteristik

pouţívaných dopravních prostředků, ale také z rozsahu a kvality národní dopravní

infrastruktury, která by se měla především vyznačovat systémovým propojením a

vzájemnou kompatibilitou s infrastrukturou mezinárodní. [2] Dopravou se mohou

nahradit i některé jiné činnosti, z nichţ nejčastěji se jedná o skladování, které se tak

uskutečňuje v prostorách dopravních prostředků během jízdy a náklady na samotné

skladování se tím sniţují na minimum.

Přepravní sluţby jsou zvláštní obchodovatelnou komoditou. Mezi její specifika patří

to, ţe dopravce si nemůţe vytvořit zásoby na období zvýšené poptávky, jako je tomu

na trhu se zboţím. Proto úspěšný dopravce musí disponovat dostatečným

mnoţstvím dopravních prostředků, aby mohl na zvýšenou poptávku po přepravě

reagovat. Ovšem v době poklesu poptávky nelze plnou kapacitu vyuţít a toto můţe

mít samozřejmě negativní vliv na ekonomickou situaci dopravní společnosti.

Jako na kaţdém jiném trhu, tak i na přepravním existuje konkurence. Dopravní

společnosti , které podnikají ve stejném druhu přepravy mohou konkurovat jedině

rozsahem a kvalitou poskytovaných sluţeb a samozřejmě cenou. Pro spokojenost

_________________

[1] Fuchs, 2001, str. 76

[2] Novák, 1998, str. 9
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zákazníka je důleţitá optimalizace zadané přepravy, přičemţ mezi nejdůleţitější

kritéria patří spolehlivost, flexibilita, rychlost, bezpečnost přepravy, přesnost,

dostupnost.

Ekonomie po vědní stránce zkoumá fungování hospodářství jako celku a současně

analyzuje chování jednotlivých subjektů. Tedy i dopravců a dopravních společností,

neboť tyto fungují v rámci celého hospodářství. Pozornost se zaměřuje na

ekonomické vztahy mezi jednotlivými odvětvími dopravy a odvětvími národního

hospodářství a společností, na vztahy mezi jednotlivými druhy dopravy a konkurenci

mezi nimi, dále se věnuje interním vztahům v dopravních společnostech, dopadem

dopravy na ţivotní prostředí a zdraví obyvatel.

Silniční přeprava obecně

Silniční, zejména kamionová doprava, patří na celém světě k rychle se rozvíjejícím

dopravním oborům. Díky své rychlosti, pruţnosti a dostupnosti patří k velmi silným

konkurentům dalších dopravních odvětví a rychle vzrůstá její podíl na světovém

přepravním trhu. Postupně se silniční doprava rozvinula v ucelený systém, coţ

přineslo nemalé problémy, z nichţ některé jsou klíčové.

Rychlým rozvojem silniční přepravy se infrastruktura stala nevyhovující a důsledkem

jsou narůstající náklady na její údrţbu a obnovu, rozšiřování a rekonstrukci.

Neblahým dopadem rozvoje je i nárůst nehodovosti, prohlubují se negativní vlivy

silniční přepravy na ţivotní prostředí, atd.

Poţadavky kladené na toto odvětví neustále rostou. Zvětšuje se objem přeprav,

zvyšují se nároky na její kvalitu, jsou kladeny poţadavky na zvláštní péči u přeprav

speciálních komodit, zvětšují se přepravní vzdálenosti. Z tohoto důvodu je vyvíjen

tlak na sniţování energetických nároků u silniční dopravy, která má asi 25%ní podíl

na celosvětové spotřebě energie. Proto se zvětšuje význam ekologických
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dopravních prostředků, které mají vliv i na bezpečnost dopravy. .Často bývá v této

souvislosti opomíjeno, ţe silniční přeprava je z národohospodářského hlediska

draţší neţ např. ţelezniční přeprava, i kdyţ v přepravních cenách se to zpravidla

neodráţí, naopak. Je to v důsledku toho, ţe v cenách silničních přeprav jsou jen

zřídka zohledněny náklady na infrastrukturu (externí náklady, tj. náklady na údrţbu

a obnovu dopravních cest, staveb apod., coţ přepravné u ţelezniční přepravy

zahrnuje. Jsou to např. náklady na odstraňování negativních dopadů na ţivotní

prostředí.

Nepopíratelnou předností silniční přepravy je její relativní rychlost, dostupnost,

operativnost, rychlá přizpůsobivost změnám poptávky a schopnost realizovat systém

přeprav „Z domu do domu“. Vzhledem k zatím systémově nedořešené, a tudíţ zatím i

realitě neodpovídající cenové tvorbě je však právě silniční doprava často tou jedinou

moţnou - resp. cenově únosnou přepravou, která v řadě případů vůbec umoţňuje

realizaci konkrétní obchodní operace obchodu hmotným zboţím. [3]

Silniční dopravu pro cizí potřeby můţe provozovat fyzická nebo právnická osoba


[…]


[33] Transportrecht, 2007, str. 245
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vstoupila v platnost k 1.1.2003.

V souladu s článkem 23 je ručení německého zasílatele pro silniční přepravu zboţí

omezeno na EUR 5 za kilogram brutto váhy při poškození nebo zničení zásilky,

kromě případů, kdy je zákonem pevně stanoveno nejvyšší ručení zasílatele.

Promlčecí lhůta je podle ADSp jeden rok.

Článek 27 ADSp hovoří o neplatnosti této omezené odpovědnosti v případě úmyslu

nebo hrubé nedbalosti (Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit), zde pak opět odpovědný

musí poskytnout náhradu v plné výši hodnoty zásilky.

Velkou oblibou německých soudů je při sporech o limitovanou náhradu škody

pouţívat právě jako argument pro náhradu v plné výši termíny hrubá nedbalost a

úmysl. Ovšem hranice mezi obecně způsobenou škodou a úmyslnou škodou, či

škodou z nedbalosti je v mnoha případech tak nejednoznačná, ţe i německé soudy o

tom hovoří následovně. Die Abgrenzung zwischen grober Fahrlässigkeit und

Leichtfertigkeit ist auch nach den Ausführungen des Bundesgerichsthofs nicht

eindeutig (rozdíl mezi hrubou nedbalostí a nedbalostí není také v podání německých

soudních dvorů jednoznačné). [34]

Zajímavý závěr je ktomuto tématu v rozsudku OLG Norimberk z 10.12.1992 – 12U

2400/92, kde se říká , ţe předpoklady pro pouţití omezené odpovědnosti del článku

23 odst. 1 Úmluvy CMR musí tvrdit a prokazovat dopravce. Důkazní břemeno o

neomezené odpovědnosti dopravce s ohledem na podmínky článku 29 odst. 1

Úmluvy CMR nese naopak oprávněný. [35]

_________________________

[34] Traspostrecht, 2004, str. 399

[35] Traspostrecht, 1993, str. 138
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3.8.AÖSp – Algemeine Österreichische Spediteurbedingungen (Všeobecné

rakouské zasílatelské podmínky), 2003

Jak jiţ bylo řečeno Úmluva CMR je pevnou mezinárodní konvencí. A o tom, ţe je

široce pouţitelnou konvencí nás přesvědčuje i Rakousko, které některá její

ustanovení pouţilo jako podklad pro své vnitrostátní zákonodárství stejně tak jako jiţ

zmiňované Německo.

V souladu s kapitolou XIII., § 54 AÖSp ručí speditér EUR 1,09 za jeden kilogram

hrubé váhy, max. EUR 1.090,09 za škodní událost, při zvláštních škodních

událostech maximálně do limitu EUR 2.180,18 za škodní událost. Najatý dopravce

však ručí za škody v souladu s mezinárodní Úmluvou CMR, je odpovědný za přímé

škody i poplatky s nimi přímo souvisejícími, jak vyplývá z rozsudku Landesgericht

Salzburg z 29.6.1990 – 9 Cg 23/89, a sice dopravce transportoval z Německa do

Rakouska 20 svazků taţené oceli. Při příjezdu byly reklamovány vady spočívající v

poškození a promočení zásilky. Aby nedošlo k přenosu rzi na další části zásilky,

musela být zásilka roztříděna. Náklady na toto roztřídění soud uznal jako náklady,

které musí být dopravcem uhrazeny, neboť slouţí ke zmenšení rozsahu vzniklé

škody. [36]

O zproštění odpovědnosti pojednává § 57 a je to zejména z důvodů, které speditér

ovlivnit nemohl. Např. špatného nebo nedostatečného zabalení zboţí, přirozené

změny povahy zboţí, krádeţe pod nátlakem apod.

Promlčecí lhůta je v souladu s kapitolou XIV. § 64 AÖSp šest měsíců od oznámení

oprávněného, ţe škodní událost nastala.

_______________________

[36] Transportrecht, 1991, str. 105
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4. ZÁVĚR

S problematikou odpovědnosti dopravce v mezinárodní silniční přepravě zboţí jsem

se setkal, kdyţ jsem při studiích brigádně působil v rakouské mezinárodní spediční

společnosti, zaujala mě, a proto jsem si ji vybral za téma mé diplomové práce.

Cílem mého snaţení bylo ukázat, ţe toto téma je velmi sloţité, rozhodování o míře

odpovědnosti dopravce je nelehké, veškeré okolnosti se musí zvaţovat velice citlivě,

je k tomu zapotřebí veliké odbornosti kompetentních osob a orgánů.

Po prostudování velkého mnoţství zákonů, nejrůznějších odborných materiálů i

posudků a komentářů kompetentních osob, které na tomto poli působí, jsem došel k

závěru, ţe tato po právní stránce „mladá“ problematika vyţaduje v mnoha případech

individuální přístup k posuzování a projednávání odpovědnosti. Totiţ otázka, kde je

hranice mezi odpovědností obecnou a odpovědností důvodu úmyslu či hrubé

nedbalosti je v mnoha případech velice diskutabilní., názory jednotlivců i soudů se

různí.

Faktem je, ţe prvním na koho se oprávněný v souvislosti se škodní událostí obrátí je

a zůstává dopravce, i kdyţ za škodu můţe jen nepřímo.

Přesto, ţe je vše dané legislativou, smlouvami a právními předpisy, odpovědnost

dopravce je a bude vţdy téma k diskuzi a konzultacím.

I přes snahu o revizi Úmluvy CMR a její přizpůsobení modernímu vývoji mezinárodní

silniční přepravy s ohledem na elektronickou podobu přepravních dokumentů,

zejména nákladního listu CMR, zůstává aţ na dříve zmíněné korekce (článek 23)

pevnou konvencí bez nutnosti zásadní změny či vytoření nového dokumentu, které

by stejně vedly k jen těţce dosaţitelnému souladu na nejširší mezinárodní úrovni.
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