Oponentský posudek

na diplomovou práci Jiřího Maška zpracovanou na téma
„Odpovědnost dopravce v mezinárodní silniční přepravě zboží“

Diplomant si zvolil téma, které je součástí práva mezinárodního obchodu. V době globalizujícího se světa je tématem aktuálním a stále se vyvíjejícím.

Diplomová práce je logicky členěna na (i) úvod, (ii) používanou terminologii, (iii) odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží a problematiku s ní související (přepravní smlouva, zasílatelská smlouva, CMR, INCOTERMS, závazná transportní objednávka, přepravní dokumenty, ADR, náhrada škody, Všeobecné německé zasílatelské podmínky, Všeobecné rakouské zasílatelské podmínky) a (iv) závěr.

Za pozitivní lze zmínit práci diplomanta s cizojazyčnou literaturou (německou) z oblasti přepravy zboží. Taktéž lze kladně hodnotit vhodné začlenění judikatury do textu diplomové práce, a to jak českých soudů, tak i soudů zahraničních. Komparace s německou a rakouskou úpravou dané oblasti patřičně právně dokumentuje stav v okolních státech.

Co se týká formální stránky diplomové práce, je třeba podotknout, že větší pozornost mohl diplomant věnovat českým technickým normám: ČSN ISO 690. Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů. Praha : Český normalizační institut, 2011., ČSN 01 6910. Úprava písemností zpracovaných textovými editory. Praha : Český normalizační institut, 2007., ČSN ISO 7144. Dokumentace - Formální úprava disertací a podobných dokumentů. Praha : Český normalizační institut, 1997., ČSN ISO 832. Informace a dokumentace – Bibliografický popis a citace – Pravidla zkracování bibliografických termínů. Praha : Český normalizační institut, 2001., ČSN ISO 7144. Dokumentace – Abstrakty pro publikace a dokumentaci. Praha : Český normalizační institut, 2001., ČSN ISO 4. Informace a dokumentace – Pravidla zkracování slov z názvů a názvů dokumentů. Praha : Český normalizační institut, 1999., protože daná práce v tomto ohledu není se zmíněnými normami zcela v souladu.

Odkaz v textu na více paragrafů by měl obsahovat příslovce „až“, ne pomlčku mezi čísly. Citace zákonných ustanovení není vždy zcela v pořádku a jako budoucí právník by diplomant měl být i v této oblasti přesný (citace na str. 25 je tristní). Grafická podoba, odsazování řádků a slov či překlepy, znaky (zejména tečky) navíc by si zasluhovaly více pečlivosti. Jeden odkaz na použitou literaturu v průměru na dvě strany textu považuji za nedostatečný a lze si jej vyložit tak, že diplomant nevěnoval patřičnou pozornost práci se zdroji. Anotace práce by měla být v angličtině, ne v němčině.

Otázky k obhajobě diplomové práce:
1. Co je multimodální konosament?
2. Pohovořte krátce o kontejnerové přepravě.

[bookmark: _GoBack]Přes nedostatky výše popsané, zejména však formální, nikoli věcné, doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou:
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